[bookmark: _GoBack][image: ]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.07.2025                                пгт Шушенское                                             № 1035

 Об определении границ прилегающих территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции
и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания на территории Шушенского муниципального
округа

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2219 «О порядке определения органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», законом Красноярского края от 01.11.2012 № 3-672 «Об отдельных вопросах государственного регулирования в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», руководствуясь Уставом Шушенского района, Уставом поселка Шушенское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	Определить границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Шушенского муниципального округа (далее – границы прилегающих территорий):
- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);
- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;
- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;
- к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;
- к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, расположениям воинских частей, специальным технологическим комплексам, зданиям и сооружениям, предназначенным для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации;
- к вокзалам, аэропортам;
- к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемым органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Расстояние определяется с использованием карты или плана населенного пункта с учетом сложившейся системы дорог, тротуаров, пешеходных путей, сложившейся планировочной структуры (здания, сооружения)  и устанавливается в соответствии со схемой границ прилегающей территории.
2. 	Определить перечень организаций и объектов в соответствии с пунктом 1 постановления, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Шушенского муниципального округа согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3.  Утвердить  границы прилегающих территорий,  указанные в пункте 1 настоящего постановления, на   которых не  допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции и розничная  продажа  при оказании услуг общественного питания   (Приложение  №2).
4.  Под обособленной территорией понимается территория, прилегающая
к зданию (строению, сооружению, помещению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», границы которой обозначены ограждением, имеющем один или несколько входов для посетителей.
5. Границы прилегающих к многоквартирным домам территорий, на которых установлены ограничения розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, определяются по границе придомовой территории соответствующего многоквартирного дома или группы многоквартирных домов.
6.  Считать утратившими силу постановление администрации поселка Шушенское от 18 апреля  2013  № 214   «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в муниципальном образовании поселок Шушенское».
7. Контроль за исполнением постановления возложить на  первого
 заместителя главы района Р.В.  Куйчика.
8. Постановление вступает в силу с 1 марта 2026г.
9. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ведомости» Шушенского района.
10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Шушенского района в сети Интернет https://arshush.gosuslugi.ru».

Глава Шушенского района				                         Д.В. Джигренюк

Приложение № 1
к постановлению администрации
 Шушенского района
 от 10.07.2025 № 1035

Перечень
организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Шушенского муниципального округа

	№ п/п
	Полное наименование организации, объекта
	Адрес организации, объекта

	Образовательные учреждения

	1
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Шушенская средняя общеобразовательная школа №1"
	Красноярский край, Шушенский район, р.п. Шушенское, ул. Мичурина, д.27

	2
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Шушенская средняя общеобразовательная школа №2"
	Красноярский край, Шушенский район, пгт.Шушенское, ул. Тельмана дом 3

	3
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Шушенская средняя общеобразовательная школа №3"
	Красноярский край, Шушенский район, пгт.Шушенское, Победы, 3-А

	4
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Шушенская начальная общеобразовательная школа
	Красноярский край, Шушенский район, пгт.Шушенское,
1 мкр. д. 7

	5
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 4 "Звездочка"  (1 корпус)
	Красноярский край, Шушенский район, пгт Шушенское, 2 микрорайон, д. 30

	6
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 4 "Звездочка"  (2 корпус)
	Красноярский край, Шушенский район, пгт Шушенское, 2 микрорайон, д. 39

	7
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 5
	Красноярский край, Шушенский район, пгт. Шушенское, 2 мкр., д.45

	8
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 1
	Красноярский край, Шушенский район, пгт. Шушенское, ул.Тельмана. 25

	9
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического направления развития воспитанников, детский сад № 6 "Василек"
	Красноярский край, Шушенский район, пгт. Шушенское кв-л Строителей. 4

	10
	Краевое государственное казенное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Шушенский детский дом»
	Красноярский край, Шушенский район, пгт. Шушенское, ул. Первомайская, 113

	11
	Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Шушенский сельскохозяйственный колледж»
	Красноярский край, Шушенский район,
пгт. Шушенское,
квартал Сельхозтехникума, 20.

	12
	Ильичевское  муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 2 Журавушка»
	Красноярский край, Шушенский район
п. Ильичево, ул. Малышева, 3

	13
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение, Ильичевская средняя общеобразовательная школа
	Красноярский край, Шушенский район
п. Ильичево ул. Московская, д.15А

	14
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад Сказка
	Красноярский край, Шушенский район с. Каптырево, ул. Мира, 1

	15
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение, Каптыревская средняя общеобразовательная школа
	Красноярский край, Шушенский район с. Каптырево, ул. Школьная 15

	17
	Детский сад Теремок, структурное подразделение с Шунеры МБОУ Шунерская ООШ
	Красноярский край, Шушенский район
с. Шунеры, ул. Ленина, 41

	18
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение, Шунерская средняя общеобразовательная школа
	Красноярский край, Шушенский район
с. Шунеры, ул. Карла Маркса 16

	19
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Московская средняя общеобразовательная школа им. И. Ярыгина
	Красноярский край, Шушенский район
п. Сизая, ул. Ленина, 86а

	20
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Сизинский детский сад
	Красноярский край, Шушенский район
п. Сизая, ул. Ленина 86а

	21
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение, Иджинская средняя общеобразовательная школа
	Красноярский край, Шушенский район,
с. Иджа,
ул. Советская. Д. 12а

	22
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-эстетического направления развития воспитанников, детский сад «Дюймовочка»
	Красноярский край, Шушенский район с. Субботино, ул. Ленина 20

	23
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Субботинская средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского союза
С.У. Кривенко
	Красноярский край, Шушенский район с. Субботино,
ул. Ленина 27

	24
	Алтанский детский сад Золотой Ключик, филиал Ильичевского  муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 2 Журавушка»
	Красноярский край, Шушенский район
п. Алтан,
ул. Школьная б/н

	25
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Казанцевский детский сад
	Красноярский край, Шушенский район с. Казанцево, ул. Первомайская 18а

	26
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Казанцевская средняя общеобразовательная школа
	Красноярский край, Шушенский район, с. Казанцево, ул.Ленина, дом 6

	27
	муниципальное бюджетное образовательное учреждение Синеборская средняя общеобразовательная школа
	Красноярский край, Шушенский район, п.Синеборск, ул. Ленина 23

	28
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад "Солнышко" п. Синеборска
	Красноярский край, Шушенский район, п. Синеборск ул. Мира д.6

	29
	Зарниченская начальная общеобразовательная муниципальная школа, филиал муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ильичевскя средняя образовательная школа»
	Красноярский край, Шушенский район п. Зарничный, ул. Комсомольская, 16

	30
	Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение "Дубенская основная общеобразовательная школа"
	Красноярский край, Шушенский район, с.Дубенское, ул.Октябрьская,16

	31
	Структурное подразделение Дубенский детский сад
	Красноярский край, Шушенский район, с.Дубенское. Ул.Октябрьская, д.39

	32
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Нижне-Койская общеобразовательная школа
	Красноярский край, Шушенский район, д. Нижняя Коя, ул. Школьная, 1

	Объекты здравоохранения

	1
	Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Шушенская районная больница", главный корпус
	Красноярский край, Шушенский район, пгт. Шушенское, ул. Первомайская, 54

	2
	Поликлиника Шушенской районной больницы
	Красноярский край, Шушенский район, пгт. Шушенское, микрорайон 2-й, здание 1А, помещение 1

	3
	Стоматологическое отделение поликлиники
	пгт.Шушенское, ул.Ленина, д.63, помещение 4

	4
	Амбулатория Сизинской участковой больницы
	Шушенский район, с.Сизая, ул.Енисейская, 11

	5
	Амбулатория Каптыревской участковой больницы
	Шушенский район, с.Каптырево, ул.Большая, 53

	6
	Стационар Каптыревской участковой больницы
	Шушенский район, с.Каптырево, ул.Большая, 112

	7
	Стационар Синеборской участковой больницы  Амбулатория Синеборской участковой больницы
	Шушенский район, с.Синеборск, ул.Ленина, 6б

	8
	Стационар Субботинской участковой больницы Субботинская участковая больница
	Шушенский район, с.Субботино, ул.Садовая, 18

	9
	Ильичевская врачебная амбулатория
	Шушенский район, п.Ильичево, ул.Весенняя, 2

	10
	Казанцевская врачебная амбулатория
	Шушенский район, с.Казанцево, ул.Ленина, 61

	11
	Иджинский Фельдшерско-акушерский пункт
	Шушенский район, с.Иджа, ул.Молодежная, 2

	12
	Ермолаевский Фельдшерско-акушерский пункт
	Шушенский район, д.Ермолаево, ул.Центральная, 24

	13
	Корниловский Фельдшерско-акушерский пункт
	Шушенский район, д.Корнилово, ул.Большая, 36

	14
	Зарничный Фельдшерско-акушерский пункт
	Шушенский район, п.Зарничный, ул. Ленина 1Б

	15
	Алтанский Фельдшерско-акушерский пункт
	Шушенский район, с.Алтан, ул.Зеленая, 6а

	16
	Веселые Ключи Фельдшерско-акушерский пункт
	Шушенский район, п.Веселые ключи, ул.Комсомольская, 1

	17
	Дубенский Фельдшерско-акушерский пункт
	Шушенский район, с.Дубенское, ул.Октябрьская, 32

	18
	Ленский Фельдшерско-акушерский пункт
	Шушенский район, д.Ленск, ул.Ленина, 47

	19
	Белозеровский Фельдшерско-акушерский пункт
	Шушенский район, д.Белозеровка, ул.Ленина, 19

	20
	Средне-Шушенский Фельдшерско-акушерский пункт
	Шушенский район, с.Средняя Шушь, ул.Ленина, 32

	21
	Шарыпский Фельдшерско-акушерский пункт
	Шушенский район, с.Шарып, ул.Большая, 59а

	22
	Ново-Покровский Фельдшерско-акушерский пункт
	Шушенский район, с.Новопокровка, ул.Малая, 3

	23
	Шунерский Фельдшерско-акушерский пункт
	Шушенский район, с.Шунеры, ул.Ленина, 36

	24
	Лыткинский Фельдшерско-акушерский пункт
	Шушенский район, д.Лыткино, ул.Советская, 28

	25
	Фельдшерско-акушерский пункт Козлово
	662721 Шушенский район, ул. Набережная 28

	26
	Фельдшерско-акушерский пункт Нижняя Коя
	Шушенский район, д.Нижняя Коя, ул.Центральная, 26

	27
	Фельдшерско-акушерский пункт Саянск
	Шушенский район,д.Саянск, ул.Набережная 8-2

	28
	ООО "АРТ МЕД" стоматология
	Красноярский край, Шушенский район, пгт. Шушенское, 1 микрорайон, д. 8, пом 86а

	29
	ООО "МЦ "ДОКТОРЪ" Стоматология, медицинский центр
	Красноярский край, Шушенский район, пгт. Шушенское, ул. Ленин, 68

	30
	ООО "ПАНАЦЕЯ"
	Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, 2 мкр-он, дом  4, пом. 33

	31
	ООО "СТОМА ЛЮКС +"
	Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, 4 мкр-он, дом  17, кв. 61

	32
	стоматология ИП Чечумаков В.Г.
	Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, 2 мкр-он, дом  41, пом. 10

	33
	стоматология ИП Саркисова Л.А.
	Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, 2 мкр-он, дом 24, пом. 91

	34
	стоматология ИП Ермакова Т.А.
	Красноярский край, Шушенский район, п. Ильичево

	Спортивные объекты

	1
	Физкультурно-спортивный центр им.И. Ярыгина
	Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское ул.Полукольцевая, 6

	2
	Спортивный зал борьбы
	Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, 2 мкр-он, дом  4

	3
	Стадион со спортивными площадками
	Красноярский край, пгт.Шушенское, остров «Отдыха», стадион «Урожай»

	4
	спортивный зал гимнастики (пилатес)
	Красноярский край, Шушенский район, п.Шушенское, 2 мкр-он, дом  4

	5
	Спортивная площадка
	Красноярский край, Шушенский район, с. Субботино,
 ул. Крупской 3

	6
	Стадион
	Красноярский край, Шушенский район п. Синеборск, 1-мкрн

	7
	Детская спортивно-оздоровительная комплексная площадка
	Красноярский край, Шушенский район, . Сизинский сельсовет, п. Красный Хутор,
ул. Центральная, 13

	8
	Детская спортивная площадка
	Красноярский край, Шушенский район, с. Сизая, ул. Ленина 40

	9
	Многофункциональная хоккейная коробка
	Красноярский край, Шушенский район, с. Сизая, ул. Ленина 86а

	10
	парк с уличными силовыми тренажерами
	Красноярский край, Шушенский район с. Каптырево, ул. Школьная 15

	11
	стадион МБОУ "Каптыревская СОШ»
	Красноярский край, Шушенский район
с. Каптырево,
ул. Мира, 3б

	12
	здание МБОУ «Каптыревское СОШ» спортивный клуб с силовыми тренажерами и игровым оборудованием
	Красноярский край, Шушенский район
с. Каптырево,
ул. Мира, 3

	13
	спортивная площадка
	Красноярский край, Шушенский район
с. Иджа
 ул. Советская, 7а

	14
	Детская спортивная площадка, хоккейно-футбольная коробка
	Красноярский край, Шушенский район
с. Ильичево,
ул. Московская, 13а

	Объекты транспорта

	1
	Шушенский автовокзал
	Красноярский край, Шушенский район, п. Шушенское, ул. Первомайская, 44

	2
	Аэропорт «Шушенское»
	Красноярский край, Шушенский район, район с. Казанцево

Приложение  2 к постановлению – схемы границ прилегающих территорий
image1.png